
 

   

 

Redirecționarea Impozitului pe Profit - Formularul 177 

 

Ce este Formularul 177? 

Formularul 177 este un instrument fiscal care permite companiilor să redirecționeze o parte 

din impozitul pe profit către organizații neguvernamentale, sub formă de sponsorizare. 

 

Condiții Esențiale 

Cine Poate Beneficia? 

• Companiile care au realizat profit și au plătit impozitul aferent 

• Organizații neguvernamentale înscrise în registrul entităților de cult. Asociația 

Dăruiește Aripi este înscrisă în Registrul entitatilor/unitatilor de cult sub nr. 

36565/22.04.2019. 

Calcul și Limite 

• Suma redirecționabilă: Minimul dintre:  

o 0,75% din cifra de afaceri 

o 20% din impozitul datorat 

Condiții Speciale 

• Nu se aplică pentru impozitul minim pe cifra de afaceri (IMCA) 

• Calculul se bazează pe situațiile financiare finale ale anului anterior 

 

Procedură pentru Anul Fiscal 2024 

Termen și Depunere 

• Termen identic cu depunerea declarației anuale de impozit pe profit (Formularul 

101) 

• Cererile sunt semnate electronic și depuse online 

• Procesarea lor se face în termen de 45 de zile de la depunere 

Restricții 



 

   

 

• Cererile depuse sau corectate după termen nu vor fi procesate 

• Sponsorizările care depășesc plafonul nu se mai reportează în anii următori 

 

Informații Importante 

• Baza legală: Ordinul 3562/2024 

• Aplicabil pentru exercițiul financiar 2024 

• Responsabilitatea virării sumelor: Organul fiscal competent 

 

Note Finale 

• Verificați întotdeauna încadrarea organizației în registrul entităților eligible. 

• Păstrați documentele justificative (contracte de sponsorizare) 

• Consultați un expert fiscal pentru detalii specifice companiei dumneavoastră 

 

 

Notă: Informațiile sunt actualizate la data publicării și pot suferi modificări. Recomandăm 

consultarea legislației fiscale în vigoare. 

 

  

 


